2

[image: image1.png]

Администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области

КОМИТЕТ ИМУЩЕСТВЕННыХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ, УЧЕТА И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЖИЛЬЯ
П Р И К А З
25.07.2022
                                            № 7/ОД

Об утверждении карты комплаенс-рисков в комитете имущественных и земельных отношений, учета и распределения жилья администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области

на 2021-2022 годы
В целях реализации Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021   № 2424-р, в соответствии с приказом комитета имущественных и земельных администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25.07.2022 № 6/ОД «О создании и организации в комитете имущественных и земельных отношений, учета и распределения жилья администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»,
приказываю:

1. Утвердить карту рисков нарушений антимонопольного законодательства (комплаенс – рисков) в комитете имущественных и земельных отношений, учета и распределения жилья администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области   на 2021-2022 годы согласно приложению к настоящему приказу.

Председатель

                       Е.В.Борисова

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета по имуществу

 администрации  округа от _________  № _____

Карта комплаенс-рисков

в комитете имущественных и земельных отношений, учета и распределения жилья администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2022 годы
	№ п/п
	Описание рисков
	Причины рисков и их оценка
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие

(отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1.
	Нарушение срока и порядка оказания муниципальных услуг, затягивание (препятствие) процедуры предоставления муниципальной услуги, запрос недопустимых документов или сведений, необоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги
	Недостаточный уровень внутреннего контроля за предоставлением муниципальных услуг
	Усиление контроля за сроками и порядком оказания муниципальных услуг, разработка внутренней системы дополнительного контроля за соблюдением сроков и порядка оказания муниципальных услуг.
	Отсутствуют
	Возможен

	2.
	Подготовка ответов на обращения физических и юридических лиц с нарушением сроков, предусмотренных действующим законодательством
	Недостаточный уровень внутреннего контроля
	Усиление контроля за сроками рассмотрения обращений физических и юридических лиц.
	Отсутствуют
	Возможен

	3.
	Нарушение порядка предоставления муниципального имущества и земельных участков:

- заключение договоров аренды, ограничивающих конкуренцию;

- нарушение порядка проведения торгов при предоставлении имущества и земельных участков;

- нарушение порядка определения победителя торгов;
- передача имущества и земельных участков без проведения торгов
	- нарушение единообразия, предоставление преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам;
- несоблюдение установленных процедур;

	- регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия-семинары, вебинары и т.п.);
- мониторинг изменений действующего законодательства в сфере земельно-имущественных отношений;

анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС, и учет в работе ранее принятых решений по жалобам;

анализ допущенных нарушений

	Отсутствуют
	Возможен

	4.
	создание дискриминационных или преимущественных условий для отдельных категорий хозяйствующих субъектов при предоставлении муниципальных преференций
	- нарушение единообразия, предоставление преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам;
- несоблюдение установленных процедур
	 регулярное обучение сотрудников (самообразование, повышение квалификации, образовательные мероприятия-семинары, вебинары и т.п.);
- мониторинг изменений действующего законодательства в сфере земельно-имущественных отношений;

анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС, и учет в работе ранее принятых решений по жалобам;

анализ допущенных нарушений

	Отсутствуют
	Возможен

__________________

_1234567890.doc
[image: image1.png]